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Deň otvorených dverí vo 
Františkánskom kláštore 

Kaskády v Krahuľskej doline si už 
môžete vychutnávať naplno

Na slovíčko 
s primátorom

Milí Kremničania,

posledné letné dni sú za nami. Som 
rád, že sa nám v tomto období podari-
lo skrášliť viaceré plochy v meste.  Ďalej 
budeme pokračovať v tomto trende. Z 
mnohých vykonaných prác spomeniem 
najmä  úpravu povrchu na miestnej ko-
munikácii Banská cesta a pokračovalo sa 
v dláždení chodníkov v centre. Začali sme 
osádzať lavičky na Gróbňovom chodní-
ku, ktoré nám tam mnohým dlho chýbali.  
Týmto by som sa chcel poďakovať všet-
kým, ktorí mali pochopenie a trpezlivosť v 
čase realizovania týchto prác. 
Už 1. novembra by mala byť otvorená 
cesta I/65, ktorá bude sprístupnená v 
dvoch pruhoch. Tretí pruh bude odovzda-
ný do užívania po ukončení všetkých 
prác, pravdepodobne v 1. polroku 2018.  
Zatraktívniť Skalku pre jej návštevníkov 
sa snažíme neustále. Tentokrát to bude 
niečo pre všetkých vyznávačov aktív-
neho pohybu s trochou adrenalínu a za 
seba môžem povedať, že sa máme na čo 
tešiť.
Sezóna podujatí však letom v Kremni-
ci nekončí. Najbližším z nich bude Sve-
tový deň turizmu 30. 09. 2017, na ktorý 
vás srdečne pozývam. Čaká na vás špe-
ciálny program vo všetkých expozíciách 
Múzea mincí a medailí, v Banskom múzeu 
Štôlňa Andrej, v Labyrinte - Ringbürge-
rovej pivnici. V tento deň bude tiež výni-
močne otvorený Františkánsky kláštor aj 
s jeho katakombami. Užiť si budete môcť 
aj prehliadky mesta so sprievodkyňou, 
s ktorou sa stretneme o 11.00 a o 13.00 
hod. pred Kultúrnym a informačným cen-
trom. Ďakujem týmto všetkým inštitúciám, 
ktoré sa na podujatí budú podieľať. 
Stretneme sa aj na podujatí s dlhoročnou 
tradíciou - Kremnické jablko, kde budeme 
mať možnosť potešiť nie len svoje oči, ale 
aj chuťové poháriky.
Na záver si dovolím poďakovať organi-
zátorom podujatí Letný Big Air v meste a 
Kremnické gagy, ktoré tak ako každý rok 
nesklamali a do nášho mesta prilákali 
množstvo návštevníkov. Všetci sa tešíme 
na ďalšie ročníky.

Alexander Ferenčík
Primátor mesta Kremnica

alexander.ferencik@kremnica.sk
+421 903 808 560

Nová rubrika: ADVOKÁT 
RADÍ
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Komplexná rekonštrukcia vodného diela z 
30tych rokov 20. storočia je dokončená. Mest-
ské lesy Kremnica Kaskády slávnostne otvorili 
koncom augusta.

Turistická atrakcia a funkčné protipovodňové 
opatrenia, ktoré spájajú Kremnicu s Krahuľami, 
ponúkajú svojim návštevníkom oddychovú zónu, 
ale aj možnosť obdivovať zrekonštruovanú tech-
nickú pamiatku a okolitú prírodu. ,,Priestor umož-
ňuje turistom využiť altánok, dozvedieť sa viac z 

informačných tabúľ, oddýchnuť si na lavičkách," 
vymenúva ďalšie možnosti využitia Kaskád riadi-
teľ Mestských lesov Kremnica Karol Mutňanský. 
Počas prechádzky cez Kaskády sa turisti môžu 
pozrieť aj hlbšie do histórie lesníctva. Práve počas 
otvorenia Kaskád bol odhalený historický nápis z 
roku 1751, ktorý hovorí o výsadbe dubov v tejto 
lokalite. Nápis preložil historik z NBS - Múzea mincí 
a medailií Daniel Haas Kianička. 

Veronika Chrienová, foto: IIvan Čillík

pokračovanie na strane 2
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Preventívne 
protipožiarne 
kontroly
Lenka Reichlová

Mestský úrad v Kremnici oznamuje občanom, že 
na základe poverenia primátora mesta začnú 
od 01.10.2017 do 30.11.2017 kontrolné skupiny 
vykonávať preventívne protipožiarne kontroly v 
objektoch fyzických osôb nachádzajúcich sa na 
Zlatej, Štúrovej, Langsfeldovej a Matunákovej 
ulici.
Kontroly sa budú vykonávať v zmysle zákona č. 
314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi v znení 
neskorších predpisov. Každý vlastník alebo uží-
vateľ nehnuteľnosti je povinný umožniť kontrol-
nej skupine protipožiarnu prehliadku svojej ne-
hnuteľnosti s výnimkou obytných miestností. Pri 
prehliadkach sa kontroluje predovšetkým sute-
rén domu, pivnice, povaly, garáže a ďalšie pries-
tory s rizikom vzniku požiaru. Prehliadky slúžia 
predovšetkým prevencii proti vzniku požiarov a 
ich účelom je upozorniť majiteľov na možné rizi-
ká vzniku požiarov.
Prosíme všetkých občanov, aby vo vlastnom zá-
ujme umožnili kontrolným skupinám prehliadku 
vlastnej nehnuteľnosti, sami boli pri prehliadke 
nápomocní a rešpektovali požiadavky členov 
kontrolnej skupiny.

Deň otvorených dverí vo Františkánskom kláštore 
navštívilo stovky ľudí
Veronika Chrienová

,,Úprimne môžem povedať za seba aj za ostat-
ných organizátorov, že sme nečakali takýto záu-
jem. Sme príjemne prekvapení," uviedol jeden z 
organizátorov podujatia Boris Kollár. 
Deň otvorených dverí v kláštore lákal návštev-
níkov na sprístupnené zaujímavé miestnosti ako 
bývalá redakčná miestnosť Libora Mattošku a 
Rudolfa Dilonga, divadelná miestnosť a krypty. 

Oprav František môj dom
Myšlienka Dňa otvorených dverí súvisí s kláštor-
ným spoločenstvom Oprav František môj dom. 
Členovia tohto spoločenstva sa stretávajú raz 
ročne v kláštore. ,,V roku 2009 bol úvodný Deň 
otvorených dverí, ktorý sprístupnil kláštor verej-
nosti po veľmi dlhom čase. V roku 2011 sme k 

sprístupneniu kláštora pridali aj sprievodný pro-
gram," vysvetľuje začiatky spoločenstva jeho člen 
Boris Kollár. Spoločenstvo vzniklo z nadšenia, kto-
ré pramení zo záujmu o budúcnosť kláštora. Spo-
ločenstvo sa stretne na týždeň, aby si podľa vzo-
ru a príkladu svätého Františka obnovili srdcia aj 
kláštor. Počas tohto týždňa prebieha modlitbový 
aj pracovný program.

Sprístupnených miestností ubúda
Podľa Borisa Kollára sa v minulosti v kláštore dalo 
prejsť v podstate všade. Ľudia mohli vidieť prvé 
aj druhé poschodie, dalo sa prejsť do hospodár-
skej časti. Tieto priestory už dnes kvôli bezpeč-
nosti sprístupnené nie sú. ,,Deň otvorených dve-
rí sa konal aj preto, aby sa návštevníci kláštora 

dozvedeli, že sa tu nachádza takáto významná 
pamiatka. Veríme, že raz sa medzi návštevníkmi 
objaví niekto, kto napríklad bude môcť budove 
nejakým spôsobom pomôcť.“
Františkánsky kláštor je významná kultúrna pa-
miatka, ktorá je súčasťou historického centra v 
meste Kremnica. V kláštore pôsobila po dobu 300 
rokov rehoľa františkánov. V roku 1949 boli františ-
káni násilne vyvlečení komunistickým režimom a 
kláštor bol zlikvidovaný. V súčasnosti kláštor nie je 
bežne sprístupnený verejnosti.

Najbližšie bude Františkánsky kláštor sprístupne-
ný pre verejnosť 30. septembra počas Svetového 
dňa turizmu od 10.00 do 16.00. Vstupy budú pre-
biehať každú polhodinu.

Kaskády v Krahuľskej doline sú oficiálne 
otvorené
pokračovanie z titulnej strany

Do vodných plôch by mali pribudnúť pstruhy
Mestské lesy Kremnica časom plánujú do vod-
ných plôch nasadiť ryby. Okrem rýb sa v oblasti 
nachádzajú bociany, mloky, salamandry a po na-
sadení rýb pribudnú aj vydry. 
Na potulkách Kaskádami môžete zazrieť tiež srn-
ky a jelene.

Z Kaskád sa dostanete aj na Krahuľský štít
Z Kremnice sa doteraz turisti k rozhľadni moh-
li dostať po značkovanom turistickom chodníku 
zo Zámockého námestia alebo priamo z obce 
Krahule. Po dokončení Kaskád sa na rozhľadňu 
dá dostať aj vyznačenou cestou nad Kaskádami. 
Rozhľadňa je postavená na Krahuľskom štíte vo 
výške 959 m. n. m.

Deň otvorených dverí vo Františkánskom kláštore sa uskutočnil v sobotu 12. augusta po viacročnej pauze. Predtým sa konal v roku 2009 a 2011. 
Sprístupnených miestnonstí však postupne v kláštore odbúda.
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Priestor pre volených predstaviteľov samosprávy

Martin Novodomec, poslanec MsZ:

Aká je úcta k starším v našom meste?
O pár dní tu máme opäť mesiac október, mesiac úcty k starším. Osobne považujem tento mesiac za 
dôležitý čas, kedy sa zamyslíme nad dôležitosťou starších ľudí v našom živote. Starší ľudia si zaslúžia 
úctu nielen jeden mesiac v roku, tak príznačné obdobie jesene. Zaslúžia si viac, aby cítili dôležitosť pre 
nás mladších. Starší to neznamená vyšší vek, ale viac skúseností a múdrosti. O dôležitosť starších 
ľudí sa musíme (nielen máme) intenzívnejšie zaujímať aj v našom meste, pretože aj u nás platí ,,A 
čo mladé zutekalo a čo staré nevládalo," (nie doslovne). Kremnica je mestom, ktoré mladých po-
trebuje pritiahnuť a o starých sa potrebuje postarať. Za posledný rok sa mi podarilo intenzívnejšie 
komunikovať s Klubom dôchodcov, čoho výsledkom boli navýšené financie do klubového rozpočtu, 
sprostredkovanie zdravotníckej  besedy a výletu do našich vzácnych lesov, ako aj odkomunikovanie 
účasti na živote v meste pomocou pri rôznych akciách. Pred letom som sa uchádzal s projektom o 
finančnú pomoc pri realizácii ihriska aj pre aktívnych seniorov, škoda že neúspešne. Klub seniorov 
je jedna z najväčších dobrovoľníckych organizácii v meste, ktorá aktívne, s elánom a chuťou robí 
kvalitný občiansky aktivizmus, preto im patrí úcta a obdiv. No mesto potrebuje každého seniora, aby 
bol svojou mierou užitočný. Niekoho pre aktivizmus v Klube dôchodcov, niekoho pre organizáciu v 
športe či kultúre, a niekoho preto, aby sa staral o svoje vnúčatá, ktorých rodičia chcú žiť v Kremnici. 
Vzhľadom na vývoj demografie a pracovného trhu v Kremnici a okolí je najvyšší čas, aby sa sa-
mospráva zamyslela, čo s týmto stavom, a ako nastaviť verejnú službu pre čo najväčšiu spokojnosť 
svojich starších obyvateľov. 

HARMONOGRAM  ROZMIESTNENIA  
VEĽKOKAPACITNÝCH KONTAJNEROV PRE OBJEMNÝ 

KOMUNÁLNY ODPAD Z DOMÁCNOSTÍ
Od  16. 10. 2017 - 18. 10. 2017
Ul. ČSA - bytovka pri závode Elba
Ul. ĆSA - pri Psychiatrickej nemocnici
Ul. ĆSA -  vjazd do školy pre sluchovo postihnutú 
mládež

Od 18. 10. 2017 - 20. 10. 2017
Ul. ČSA - pri ,,Fínskych domoch“
Ul. ČSA - pri odbočke na ul. S. Chalupku
Ul. ČSA - pri staničnom chodníku / p. Kraus / 

Od  20. 10. 2017  -  23. 10. 2017
Ul. S. Chalupku   -  pri garážach  / p. Lauko /   
Ul. S. Chalupku   -  pod staničným chodníkom  / p. 
Sabo /
Zechenterova ul.  -  pri dome p. Brhlíka

Od  23. 10. 2017  -  25. 10. 2017
Zámocké nám.     -  pri vstupe do zámku
Zlatá ulica            -  pri dome p. Murgaša
Bystrická ul.        -  pri dome p. Bíleša

Od  25. 10. 2017  -  27. 10. 2017
Angyalova ul.      -  pri dome p. Bachara
Angyalova ul.      -  pri internáte ŠUV 
Angyalova ul.      -  pri ,,Furmanke“ 

Od  27. 10. 2016  -  30. 10. 2017
Ul. P. Križku        -  pri II. ZŠ
Námestie SNP a Ul. P. Križku  -  parkovisko Jeleň
Ul. J. Horvátha a Ul. Rumunskej armády - pod 
elektro Friebert

Od  03. 11. 2017  -  06. 11. 2017
Ul. J. Horvátha -  pri  pohostinstve p. Schwarza
Ul. J. Horvátha -  pri kotolni 
Ul. J. Horvátha -  plocha pri ĽAI

Od  06. 11. 2017  -  08. 11. 2017
Veterník            -  pri kaplnke
Veternícka ul.   -  parkovisko pred ,H“ Veterník 
Veternícka ul.   -  nad ,,H“ Veterník

Od  08. 11. 2017  -  10. 11. 2017
Dolná ulica a Ul. Matunákova -  pri poliklinike / Ul. 
Matunákova /
Dolná ulica  - ,,Londýn“ 
Dolná ulica  - medzi domami č. 54/34 a 62/47

Od  10. 11. 2017  -  13. 11. 2017
Kutnohorská ulica - pri škole pre sluchovo postih-
nutú mládež 
Štefánikovo nám.  - oproti vchodu do vinárne
Ul. J. Kollára        -  pri dome J. Kollára

Od  13. 11. 2017  -  15. 11. 2017
Nová dolina        -  v križovatke pri garážach 
Nová dolina        -  horná časť pri kríži
Ul. Ľ. Štúra         -  horná časť   

Od  15. 11. 2017  -  16. 11. 2017
Banská cesta       -  pri SEZ
Banská cesta       -  ,,Kórea“

Kontajnery budú rozmiestnené a odvezené v deň 
podľa rozpisu a to od 07,00 hod. - do 14,00 hod.!

Kontajnery sú určené len pre obyvateľov mesta 
Kremnica pre zber objemných komunálnych od-
padov z domácností. Do kontajnerov je zakázané 
vhadzovať : trávu, konáre a nebezpečné odpady 
(opotrebované pneumatiky, autobatérie, odpa-
dové farby, laky a štetce, obaly znečistené rôzny-
mi škodlivinami, zaolejované handry, jedlé oleje a 
tuky, staré televízory a iné elektronické zariade-
nia).

Vážení daňovníci miestnych daní a poplatku 
za komunálny odpad
Mesto Kremnica ako správca dane z nehnuteľností, dane za psa, poplatku za komunálny odpad a 
drobný stavebný odpad týmto pripomína občanom mesta – daňovníkom, že do 30.9.2017 je potreb-
né uhradiť druhú splátku miestnych daní.
Touto cestou vyzývame všetkých daňovníkov, ktorí doposiaľ daň z nehnuteľností, daň za psa a popla-
tok za komunálny odpad na rok 2017 ešte neuhradili, aby si túto povinnosť splnili najneskôr do 30. 9. 
2017, a to buď zaplatením v pokladni Mestského úradu v Kremnici č.d. 2, alebo na bankový účet mesta 
a vyhli sa tak prípadným sankciám.
Bližšie informácie Vám radi poskytneme na ekonomickom oddelení Mestského úradu v Kremnici č.d. 3 
alebo na tel. číslach 045/678 27 40, 045/678 27 29.

ADVOKÁT
RADÍ

ROZVOD A ÚPRAVA PRÁV A POVINNOSTÍ 
K MALOLETÝM DEŤOM.

Kedy je možné podať návrh na rozvod manželstva?
Súd manželstvo rozvedie, ak sú vzťahy medzi 
manželmi tak vážne narušené a trvalo rozvrá-
tené, že manželstvo nemôže plniť svoj účel a od 
manželov nemožno očakávať obnovenie man-
želského spolužitia. 
V praxi to často znamená, že manželia nežijú 
v spoločnej domácnosti, spoločne spolu nehos-
podária, intímne spolu nežijú, nemajú spoločné 
záujmy, nevera v manželstve, prípadne exis-
tenčné problémy, ale aj problémy s alkoholom, 
drogami, hazardnými hrami a pod. Nedá sa 
presne špecifikovať, čo sa pod týmto pojmom 
myslí ku každému prípadu sa pristupuje indivi-
duálne.

Čo musí obsahovať návrh na rozvod manžel-
stva?
Každé podanie adresované súdu musí spĺ-
ňať základné náležitosti upravené zákonom č. 
160/2015 Z. z. Civilným sporovým poriadkom, 
ktorými sú:
•ktorému súdu je určené, 
•kto ho robí,
•ktorej veci sa týka,
•čo sa ním sleduje (petit – žiadosť o rozvod 
manželstva) a
•podpis.

V návrhu je potrebné uviesť kde a kedy bolo 
manželstvo uzavreté, opísať priebeh manžel-
stva, kedy nastali problémy, ktoré sú príčinou 
rozvratu manželstva, definovať ich a podložiť 
dokladmi, svedkami a pod.).

Čo ak sú v manželstve maloleté deti?
S konaním o rozvod manželstva je spojené 
konanie o úpravu práv a povinností k malole-
tým deťom na čas po rozvode. Súd vo svojom 
rozhodnutí určí, komu maloleté dieťa zverí do 
osobnej starostlivosti, kto ho bude zastupovať 
a spravovať jeho majetok.
Súčasne určí, ako má rodič, ktorému nebolo 
maloleté dieťa zverené do osobnej starostlivos-
ti, prispievať na jeho výživu, alebo schváli do-
hodu rodičov o výške výživného.
Vždy odporúčame, ak je to len trochu možné, 
uzavrieť dohodu o úprave práv a povinností k 
maloletým deťom. Pri vypracovaní dohody vám 
môže pomôcť nielen advokát, ale aj mediátor. 

Čo priložiť k návrhu na rozvod manželstva
Priamo k návrhu je potrebné pripojiť prílohy, 
ktorými pre účely konania o rozvod manželstva 
budú najmä:
•sobášny list
•rodné listy maloletých detí
•doklady o výdavkoch, príjmoch, aktuálnej ži-
votnej situácii, majetkových pomerov a pod. 
•súdny poplatok vo výške 66 EUR (po splnení 
podmienok je možné požiadať o oslobodenie 
od súdnych poplatkov, prípadne využiť služby 
Centra právnej pomoci, ktoré môže určiť zastu-
povanie advokátom v súdnom konaní bezplat-
ne). 

Ako vám vieme pomôcť?
Naša Advokátska a Mediačná kancelária JUDr. 
Lucie Luptákovej v Kremnici vám pomôže pri spí-
saní návrhu na rozvod manželstva, vieme vás 
zastupovať v súdnom konaní, prípadne vám 
pomôžeme vyriešiť celú záležitosť mimosúdne, 
výsledkom čoho bude dohoda. Ak nemáte fi-
nančné prostriedky na advokáta, vieme vám 
pomôcť požiadať o bezplatnú právnu pomoc.
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Pripraviť sa, pozor, štart!
Ivana Šebeňová

Ale slovo povinnosť nemusí hneď znamenať nie-
čo negatívne. Je to zároveň niečo, čím získava-
me nové schopnosti, vedomosti či zručnosti na 
celý život. September si teda vybojoval začiatok 
niečoho nového. Aj keď žiakom sa akosi nechce, 
predsa len je tu nádej začať odznova. Môžeme 
sa oddýchnutí opäť nadýchnuť a podniknúť spolu 
niečo nové. My učitelia sa na svojich zverencov 
už veľmi tešíme. Lebo je to už raz tak, učiteľstvo 
je poslanie. Nás deti napĺňajú energiou. Dávajú 
nám chuť podnikať niečo nové, ale aj pestujú 
našu trpezlivosť, odhodlanie a zmysel pre povin-
nosti. Učiteľ bez žiaka nie je učiteľom a žiak bez 
učiteľa by nebol žiakom. Tak to už chodí. 
Preto sme si pre našich žiakov pripravili aj tento 
školský rok nové informácie, budeme v nich chcieť 
upevniť nové zručnosti, napríklad na hodinách 
techniky. Máme predsa priestor dielní, vybavený 
perfektnými pomôckami, ktorý niekoľko rokov 
driemal. No teraz sme prijali pána učiteľa Orav-
ca, ktorý môže v našich žiakoch vzbudiť záujem 
o pílenie, rezanie, tesanie a mnoho iných zruč-
ností, tak ako si to mnohí pamätáme z našich 
školských čias. Dodnes vlastníme možno otvá-
rače listov, či podložky pod hrnce u nás doma.
Aj keď september nás jesenne trošku schladil, my 
sme do našej školy prišli ešte s letným horúcim 
zápalom. Pripravili sme hneď dve ochutnávky. Už 
vo štvrtok 14. 9. sme spoločne s firmou OCTAGO 
rozpohybovali všetko živé v areáli školy v projekte 
ROZHÝB SVOJU ŠKOLU. Cvičilo sa, kreslilo sa, vzde-
lávalo sa v správnom pitnom režime a stravovaní. 
Veď nech nám to v tej škole pekne myslí. Najväčší 
úspech asi zožal Tanec ulice v podaní perfektného 
tanečníka Maja. Ani sa nám skončiť nechcelo. 
A tak, aby sme nevychladli 29.9. sa zapojíme do 
Európskeho týždňa športu. Budeme cvičiť na rôz-
nych stanovištiach, lebo športovať nás baví. A ak 
môžeme znova spoločne prispieť k svojmu zdra-
viu, tak poďme do toho!
A pomedzi prekrvovaníe buniek pohybom sa mô-
žeme vrhnúť do objavovania tajov aj ostatných 
predmetov. Už 26.9. sa znova zapojíme do Eu-
rópskeho dňa jazykov. Určite sa naši šikovní žiaci 
zapoja do množstva matematických súťaží, budú 
nasávať vedomosti, ktoré potom využijú pre svoj 
život. Už teraz máme naplánované exkurzie, ktoré 
ponúkajú prakticky si zažiť minulosť i prítomnosť 
života. Už sme spustili obľúbené rozhlasové vysie-
lanie každú stredu v školskom rádiu a pomaly sa 
pripravuje nové voňavé číslo školského časopisu 
RYTMUS ŠKOLY, ktorý je výhradne výsledkom ta-
lentu našich žiakov.  
Už v predchádzajúcom školskom roku a počas 

prázdnin sme  pracovali na rôznych projektoch, 
ktoré nám pomáhajú skvalitniť vzdelávanie našich 
žiakov. V schvaľovacom procese je projekt ,,Aj my 
môžeme pomôcť životnému prostrediu“. Hodnoti-
aca komisia Nadácie Tesco v programe ,,Vy roz-
hodujete, my pomáhame“ ho zaradila medzi tri 
najlepšie v regióne! Postupuje do druhého kola, v 
ktorom budú o jeho podpore rozhodovať zákaz-
níci. Na tomto linku si môžete pozrieť zoznam pre-
dajní, kde sa bude za váš projekt hlasovať spolu s 
ostatnými postupujúcimi žiadateľmi:
http://www.nadaciapontis.sk/data/files/Tesco_
zoznam%20postupuj%C3%BAcich.pdf 
Schválený bol projekt Reiffaisen Banky, program 
Gesto pre mesto pod názvom ,,Životné prostredie 
sa nás týka“. Projekt je zameraný na meteorolo-
gické, hydrologické merania a vo výške 1 000 eur 
budeme mať  v areáli školy altánok pre potreby 
výučby v čase vyučovanie, ale aj pre aktivity 
Školského klubu detí popoludní. Do konca septem-
bra prebieha verejné hlasovanie. Budeme radi, ak 
sa pridáte.
https://www.gestopremesto.sk/hlasovanie/ziar-
-nad-hronom/1213 
Získali sme dotáciu poskytnutú z rozpočtu mesta 
Kremnica v projekte: S rodičmi je v škole zábava v 
sume 400 eur a ak sa vám Vyzývací deň na konci 

Profesionálni tréneri rozhýbali tisícky detí na školách po Slovensku
TS

Školský rok je už v plnom prúde a s ňou aj výučba zábavnejších či menej obľúbených predmetov. Medzi predmety, ktoré dokážu vyvetrať myseľ a dobiť 
telo energiou, patrí telesná výchova. No už niekoľko rokov prevláda názor, že športujúcej mládeže či detí je málo a dôvodov, prečo je to tak, viac. Jedným 
z nich je vybavenie škôl, ale aj motivácia detí k pohybu ako takému, k vytrvalosti alebo zručnosti. Aj preto vznikol projekt Rozhýb svoju školu, ktorý pod 
vedením trénerov z Octago rozhýbal tisícky detí počas Európskeho týždňa pohybu. Do projektu sa zapojila aj Iniciatíva Všetko s mierou. 

Projekt ,,Rozhýb svoju školu" odštartoval svoje tur-
né po školách začiatkom septembra. Cieľom bolo 
priviesť deti k športu a k rozvoju telesnej kondície 
priamo na školách. ,,Deti majú dnes oveľa menej 
pohybu a preto im chceme ukázať a naučiť ich čo 
najviac základných cvikov, netradičných športov 
a motivovať ich hýbať sa. Prvé návštevy škôl nás 
veľmi potešili. Deti majú zo športu radosť a dobrý 
pocit. Pre nás je to príležitosť odovzdať naše ve-
domosti ďalej a ukázať im, že pohyb by mal byť 
súčasťou každého ich dňa,“ hovorí Dušan Ma-
tuška spoluzakladateľ zastrešujúcej spoločnosti 
OCTAGO. Profesionálni tréneri si pre deti pripravili 
nielen rozcvičku, ktorá pozostávala z jednoduchých 
cvikov, ale aj niekoľko ukážok zo strečingu alebo 

funkčného tréningu, kedy deti mohli vyskúšať cviče-
nie s vlastnou váhou. Popri tom bola pre deti vytvo-
rená aj kreatívna či náučná zóna, kde dostali okrem 
iného aj  základné tipy, ako sa zdravo stravovať.
Súčasťou niektorých zastávok na školách boli aj 
diskusie o pitnom režime a správnej hydratácii. Túto 
parketu zastrešuje Iniciatíva Všetko s mierou. ,,Deti 
sú veľmi citlivá skupina. No zároveň veľmi zvedavá. 
Dostávame množstvo otázok spojených s pitným 
režimom či stravovaním a športom. Sme prekva-
pení, čo všetko deti zaujíma a najmä, ako veľmi 
ich to  zaujíma. Samozrejme, záujem či nezáujem o 
šport a zdravý životný štýl vychádza často z ro-
diny, kde môžu byť pozitívnym príkladom rodičia 
alebo súrodenci. Tiež ale veríme, že práve pro-

jekty ako Rozhýb svoju školu dokážu naštartovať 
chuť aj u tých, ktorí zatiaľ trávia voľný čas len pri 
počítači“ povedala Lucia Morvai, výkonná riaditeľ-
ka Asociácie výrobcov nealkoholických nápojov a 
minerálnych vôd na Slovensku. Deti sa najčastejšie 
pýtali na to, kedy piť, koľko, ale aj aké nápoje. Čo 
si dopriať večer, čo počas dňa, a ako si napríklad 
doplniť tekutiny počas tréningu v prípade, že ak-
tívnejšie športujú.
Projekt prebehol na základných školách v Bratisla-
ve, Košiciach, Nitre, Piešťanoch, Spišskom Štvrtku, 
Kremnici a Lučenci. Viac z atmosféry na školách si 
môžete pozrieť tu.

A je to tu opäť. September by sa nám hádam ani nezdal, keby to nebol mesiac začiatku školských povinností. Bol by to len taký mesiac po lete, bez-
významný, stál by v tieni svojich silných bratov júla, augusta, či decembra. Ešte aj sused október má úctu k starším. 

školského roka páčil, budeme radi, keď sa na po-
dobnej akcii uvidíme znova.
Boli sme úspešní aj v projekte cez Ministerstvo 
školstva SR v programe: Odstránenie stavebných 
bariér v školách, ktoré navštevujú žiaci so zdra-
votným znevýhodnením. V sume 5780 eur bude 
zakúpený schodolez pre našu novú šikovnú imo-
bilnú prváčku. 
Projekt cez Nadáciu Slovenskej sporiteľne pod 
názvom ,,Objavuj svet, objavíš seba“ je prírodo-
vedný projekt, v ktorom budú žiaci objavovať a 
prežívať radosť, vedomosti a zručnosti vlastnou 
skúsenosťou, budú bádať a experimentovať. Mô-
žeme nakúpiť pomôcky  pre prírodovedné vzde-
lávanie v hodnote 2250 eur.
Zapojili sme sa do projektu Nadácie Volkswagen a 
Goetheho inštitútu pre zatraktívnenie nemeckého 
jazyka na školách. A tak budú učitelia vzdelávaní 
tak, aby mohli využívať nemecký jazyk metódou 
CLIL na svojich vyučovacích hodinách. Zároveň 
škola získa pomôcky pre takéto vzdelávanie. 
Nový školský rok 2017 – 2018 sa teda môže 
úspešne začať. Prajeme Nám všetkým – žiakom, 
učiteľom, rodičom, ale aj starým rodičom, aby bol 
plný splnených očakávaní a príjemných prekva-
pení. 
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Celoslovenská výtvarná súťaž: Rodina bez cigariet 6. ročník
TS

Občianske združenie Rodina a spoločnosť organi-
zuje aj pre školský rok 2017/2018 ďalší ročník vý-
tvarnej súťaže: Rodina bez cigariet 6. ročník.
Úlohou je vytvoriť výtvarnú prácu zameranú na 
nasledovné témy:
- zdravý životný štýl
- ako chcem tráviť voľný čas
- prezentovať negatívny postoj k fajčeniu resp. k 
iným návykovým látkam.
V tomto ročníku sú tri kategórie pre žiakov ZŠ a 
ZUŠ z celého Slovenska, opäť s veľkou nádielkou 
výherných cien – chytré telefóny, kalkulačky,  USB 
disky, tričká, farbičky. 
4. kategória je celoslovenská výtvarná súťaž, kde 
o víťazoch rozhoduje porota na čele s predsedom 
spolku Skalických výtvarníkov a riaditeľom Záhor-
skej galérie Jána  Mudrocha v Senici PhDr.  Štefa-
nom Zajíčkom . Celkovo sa ohodnotí 	 prvých 20 
miest!
5. kategória je celoslovenská internetová súťaž,  
zameraná na propagáciu projektu, 	 kde rozho-
duje o víťazovi verejnosť v internetovom hlaso-
vaní.  Opäť prvých 800   súťažných prác prijatých 
do 4. kategórie usporiadateľ pridá do internetovej 
súťaže.  Hlasovanie bude prebiehať na webovej 
stránke www.rodinabezcigariet.sk alebo pre  po-
užívateľov Facebooku: www.facebook.com/Rodi-
naBezCigariet .
6. kategória – novinka v tomto ročníku: cieľom v 
tejto  kategórií je navrhnúť logo pre projekt, to zna-
mená vytvoriť jednoduchý obrázok, ktorý by slúžil 

výtvarná 

súťaž

Úlohou je vytvoriť výtvarnú prácu na tému:
- zdravý životný štýl

- negatívny postoj k fajčeniu

Začíname od 1.októbra. 2017, uzávierka 20.novembra.2017

Viac informácií na - www.rodinabezcigariet.sk

alebo na www.facebook.com/RodinaBezCigariet

2 kategórie : 

Vyhraj hlavné ceny:                  
                                  smartfóny a veľa ďalších

-internetová: hlasovaním na internete

- umelecká: vyberá odborná porota

Realizované s finančnou podporou Ministerstva zdravotníctva SR

- ako chcem tráviť voľný čas

Rodina bez cigariet 6. ročník

Realizované s finančnou podporou  Ministerstva zdravotníctva SR - 
v rámci účelovej dotácie na podporu protidrogových aktivít pre rok 2017 

Rodina bez cigariet 6. ročník

Celoslovenská

Kremnické jablko 2017
Svetlana Šverhová

Tradičné ukončenie záhradkárskeho roka sa sláv-
nostne otvorí pre širokú verejnosť v stredu 4. ok-
tóbra o 15.30 vo veľkej sále Mestského kultúrneho 
strediska. Hlavnými organizátormi sú mesto Krem-
nica a Slovenský zväz záhradkárov ZO Kremnica. 
Výstava ovocia a zeleniny je súťažná, exponáty 
sú rozdelené do viacerých kategórií. Hlavnou ka-
tegóriou sú jablká. Tie najkrajšie v minulosti postu-
povali aj na celoslovenské súťaže a reprezentovali 
náš región. Tvoria na výstave najpočetnejšiu ka-
tegóriu. Súťaží sa aj o najkrajšie hrušky a drobné 
ovocie. Pomaly prestáva byť raritou sladké dozre-
té hrozno, neskoré maliny či jahody alebo rôzne 
druhy exotického ovocia. Vlani sa veľkej obľube 
tešila zelenina, ktorá sa na výstave prezentovala 

v hojnom počte. Rok ovocinárom veľmi nežičil, no 
zelenine naopak. V posledných rokoch sa k ovociu 
a zelenine pridali destiláty, domáce vína, či likéry. 
Odborná porota hodnotí ich kvalitu veľmi pozitív-
ne. Najpôsobivejšou kategóriou na výstave bývajú  
aranžmány. Sú veľmi obľúbené najmä u detí zá-
kladných a materských škôl. Tvorivé možnosti sú 
tu neobmedzené a návštevníci môžu z roka na rok 
odivovať stále ich nové a nevšedné nápady. Aj 
tentokrát bude možnosť zahlasovať za najpôsobi-
vejší exponát, ktorý na záver získa Cenu diváka. 
Spomedzi hlasujúcich sa vylosuje jeden šťastlivec, 
ktorý získa vecnú cenu. 
Záujemcov – vystavovateľov, ktorí prinesú svoje 
produkty prosíme, aby rešpektovali harmonogram 

ako podklad pre reklamné materiály a webstrán-
ku.
Presné pravidlá súťaže a bližšie informácie o sú-
ťaži si záujemci môžu pozrieť na našich webových 
stránkach alebo na Facebookovom profile.  Naším 
cieľom je propagovať Národnú protidrogovú stra-
tégiu Slovenskej republiky a  poukázať na závažný 
spoločenský problém užívania návykových látok 
medzi 	 čoraz mladšou skupinou detí. 
Súťaž je realizovaná s finančnou podporou Mini-
sterstva zdravotníctva SR – v rámci účelovej do-
tácie na podporu protidrogových aktivít pre rok 
2017.

zberu. Exponáty treba priniesť a tiež zobrať späť 
v čase na to určenom. Upozorňujeme, že súťažné 
ovocie a tiež zelenina májú byť len šetrne očistené, 
nie umyté či vyleštené. Pri zbere exponátov budú 
aj tento rok skúsení záhradkári, ktorí ochotne po-
radia pri určení odrody najmä pri jablkách a hruš-
kách.
Výstava ovocia a zeleniny Kremnické jablko sa 
uskutoční prvý októbrový týždeň. Dúfame, že 
produkty našich záhrad dovtedy ešte nezasiah-
ne prvý mráz a jeseň bude slnečná a pekná. Na 
pestrú prehliadku jej plodov vás všetkých srdečne 
pozývame. 
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Výstava  ORA ET ARS VIATOR – SKALKA PUTUJÚCA  prichádza 
do Kremnice
Janka Kolláriková a Janka Masárová

Po 37. zapojení kremnického múzea do Kremnic-
kých gagov formou výstavy 160 karikatúr od 6 
nominovaných a na festivale (1.-3.9.) prítomných 
karikaturistov z 5 krajín prebiehajúcej v galérii od 
25.8.– 30.9., načiera NBS-MMM do studničky 
kultúrnej spolupráce, aby vytvorilo symbolické 
premostenie dvoch Skaliek, jednej pri Trenčíne, 
s tou našou pri Kremnici. Jedna je starobylým 
i súčasným pútnickým miestom, ktoré za po-
sledné roky významne kultúrno-spoločensky 
ožilo a druhá Skalka z kremnických vrchov, cez 
ktorú v minulosti putovali baníci i pútnici do 
Starých Hôr a ktorá dnes žije športovo-rekre-
ačne. 
K úcte a podpore najstaršieho pútnického 
miesta na Slovensku - Skalky pri Trenčíne a 
jeho neopakovateľného genius loci vzniklo 
pred 10 rokmi Medzinárodné výtvarno-literár-
ne tvorivé sympózium ORA ET ARS – SKALKA. 
Je tiež venované i pre dnešnú dobu stále ak-
tuálnemu odkazu benediktínskych mníchov a 
pustovníkov zo Skalky a hlavných patrónov 
Nitrianskej diecézy sv. Andrejovi-Svoradovi 
a sv. Beňadikovi. Podujatie sa koná od roku 
2008 vždy v júni v areáli Malej a Veľkej Skal-
ky pri Trenčíne a uskutočňuje sa so súhlasom 
nitrianskeho sídelného biskupa J. E. Mons. Vi-
liama Judáka. Slávnostná vernisáž sympózia 
pre verejnosť sa koná cca po mesiaci v areáli 
kláštora vo Veľkej Skalke a následne je výsta-
va z vytvorených výtvarných diel inštalovaná 
v Mestskej veži v Trenčíne. Ak  ku výtvarným 
a literárnym prirátame sprievodné – hudob-
né, kultúrne, spoločenské a liturgické – aktivity, 
získame aspoň letmú predstavu, ako funguje 
pohyblivé spoločenstvo sympózia. 
Od vzniku sympózia doteraz sa sympózia 
zúčastnilo 73 výtvarníkov zo siedmich štátov: 
Poľska, Českej republiky, Maďarska, Srbska, 
Ruskej federácie, Nemecka, Španielska a 34 
literátov zo Slovenska. V niektorých ročníkoch 
tvorili autori paralelne vo viacerých sekciách 
(2008, 2009 a 2010 Daniel Hevier vo výtvarno-
-literárnej sekcii, v roku 2013 v hudobno-literár-
nej sekcii Vlastimil Dufka SJ, Daniel Hevier a Sima 

Martausová,  v roku 2015 vo fotograficko-literárnej 
sekcii Ján Tluka; špecifikom v roku 2010 bola i fil-
mová sekcia s účastníkmi Jaroslavom Pištekom a 
Danielom Hevierom). 

Pri výbere účastníkov sympózia je kladený dôraz 
na autorov z krajín V4 a na podporu účastníkov 
z partnerských miest mesta Trenčín, ktoré je hlav-

ným organizátorom podujatia. Významným spo-
luorganizátorom je i Trenčiansky samosprávny 
kraj a Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne 
v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti. Ďalšími spolu-

organizátormi sú: Farský úrad Skalka nad Vá-
hom, Beňadik, n. f. a T-Via, o. z.
Kurátorom sympózia i výstavy po sympóziu je 
historik umenia PhDr. Marián Kvasnička, ktorý 
každoročne predstavuje jednotlivých tvorcov 
s ich dielami. Koordinátorom literárnej sekcie je 
spisovateľ Rudolf Dobiáš, koordinátorom vý-
tvarnej sekcie je výtvarník Jozef Vydrnák. 
Účastníci vytvoria počas podujatia výtvarné a 
literárne diela. Významovým svorníkom celého 
podujatia je hľadanie funkčného estetického 
poriadku, ktorý odzrkadľuje túžbu po spiritu-
alite a úctu k posvätnému. Výber tejto tvorby i 
vizuálno-grafické zdokumentovanie diania na 
sympóziu každoročne mapuje reprezentačný 
katalóg. O pútnickom mieste Skalka pri Trenčí-
ne a jej živej kultúrnej aktivite sa dá dozvedieť 
aj počas roka na putovných výstavách ORA 
ET ARS VIATOR – SKALKA PUTUJÚCA, ktoré or-
ganizátori realizujú z výberov výtvarných diel 
poskytnutých účastníkmi sympózia. V rám-
ci putovného projektu boli v minulých rokoch 
zrealizované výstavy zo zbierky sympózia 
ORA ET ARS Skalka napríklad vo výstavných 
priestoroch Domu umenia v Bratislave, v galérii 
Panský dům Uherský Brod, v galerijných pries-
toroch Renesančného a Neogotického kaštieľa 
v Galante, v máji 2016 v rámci projektu Dny 
slovanské kultury vo výstavných priestoroch 
Reduty Klubu kultury v Uherskom Hradišti. Na 
prelome rokov 2016–2017 bol výber z  diel 
vystavený na Morave v Galérii návštevníckeho 
centra Slovanského hradiště v Mikulčiaciach. 
V tomto roku pripravujú organizátori z Tren-
čianskeho osvetového strediska výstavu zo 
sympoziálnej zbierky pre výstavný priestor 
galérie NBS - Múzeu mincí a medailí v Krem-
nici. Vernisáž tejto vždy originálnej výstavy sa 

bude konať 12.10. o 16.00 s príspevkom domáce-
ho speváckeho zboru Chorus Cremniciensis.   Sr-
dečne pozývame! 

Zasmečuj deťom zdravie tento rok podporilo 
detských pacientov onkológie sumou 7725 eur
V sobotu 9. septembra sa odohral tradičný volejbalový turnaj Zasmečuj deťom zdravie, 
ktorý bol tento rok venovaný jeho zakladateľovi Matejovi Tóthovi. V turnaji si zahralo 
17 družstiev, ktoré takýmto spôsobom podporili dobrú myšlienku. Výťažok z podujatia 
Zasmečuj deťom zdravie, ktorý sa vyšplhal až na 7 725 eur, poputuje na podporu ob-
čianskeho združenia Svetielko nádeje. To pôsobí pri oddelení detskej onkológie v Detskej 
fakultnej nemocnici s poliklinikou v Banskej Bystrici.

Veronika Chrienová, foto: Zasmečuj deťom zdravie
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Letný Big Air v meste vyvrcholil unikátnym skokom v podaní 
trinásťročného chalana
TS

Počas prvého augustového víkendu sa na krem-
nickom kúpalisku odskákal prvý Letný Big Air v 
meste. Miesta víťazov obsadili zahraniční jazdci z 
Rakúska a Česka.

Vďaka dobrovoľníkom z občianskeho združenia 
FRST Crew Kremnica, partnerom a mestu Kremni-
ca všetko perfektne fungovalo a vyzeralo. Na 12 
metrovom skoku nad plaveckým bazénom snow-
boardisti a freeskieri predvádzali tie najlepšie a 
najbláznivejšie kúsky, a tak sa Kúpalisko Katarína 
prvý augustový víkend zmenilo na nepoznanie.
Do súťaže sa prihlásilo 30 jazdcov zo Slovenska, 
Česka, Poľska, Rakúska, Slovinska a Fínska.
Z tridsiatky súťažiacich rozhodcovia vybrali do 
finále osem snowboardistov, osem freeskierov a 
dve freeskierky.
Z freeskierov si prvé miesto vyskákal Sam Baum-
gartner z Rakúska. Prvenstvo v kategórii snow-
board patrí Čechovi Petrovi Zveřinovi.
Medaily si z Kremnice odniesli aj špičky ženskej 
slovenskej lyžiarskej scény Natália Šlepecká a Zu-
zana Stromková. Best Trick skočil len trinásťročný 
Michal Oravec, ktorý ustál triple backflip – trojité 
salto dozadu.
,,Trojitá rotácia na Slovensku ešte nebola. Na snehu 
ani na vode,“ uviedol organizátor Viktor Maceják. 
Takže Letný Big Air v meste má svoj unikát.
Okrem adrenalínu to na Kúpalisku Katarína žilo aj 
kultúrou. Na pódiu vystúpili kapely Para, Billy Bar-
man či Saténové ruky a divákov roztancovali aj 
Strapo, Vec s Domáce potreby show, Medial Bana-
na a dídžejská dvojica Malalata.
,,Za dva dni prišlo podporiť jazdcov a vytancovať 
sa približne tritisíc divákov, čo nás veľmi teší. Ce-
lodenné športové výkony vyvrcholili energickým 
finále, v ktorom jazdci predviedli úroveň jazdenia 
na svetovej úrovni,“ povedal Maceják.
Úžasnú atmosféru opäť raz podčiarkli všetci, ktorí 
prišli podporiť jazdcov a užiť si festival.
,,Ďakujeme všetkým jazdcom, divákom a dob-
rovoľníkom, ktorí Letný Big Air v meste Kremnica 
podporili svojou účasťou a užili si celý víkend do 
sýtosti.  Samozrejme obrovská vďaka patrí všet-
kým našim partnerom, mestu Kremnica a špeci-
álne Kúpalisku Katarína, Kremnickej banskej spo-
ločnosti a pánovi Ctiborovi Valentovi za to, že sa 
nám podarilo kúpalisko na tento jedinečný víkend 
pripraviť na jednotku,“ doplnil organizátor Ondrej 

Horváth.
 
Sprievodný program
Okrem súťaže a hudobných koncertov bol pro-
gram plný sprievodných aktivít. V prvý deň si 
návštevníci nenechali ujsť letnú edíciu POME Kví-
zu, v ktorom sa súťažilo o super ceny a okrem 
zábavy sa toho aj veľa dozvedeli. Následne mal 
premiéru aj dokument 10. rokov Big Air v meste 
z dielne Jakuba Lubellana, ktorý sa dostal aj do 
kalendára filmových festivalov, kde ho v najbliž-
ších mesiacoch budú môcť vidieť diváci z celého 
Slovenska a ČR.
Ďalej si návštevníci mohli vyskúšať nové obľúbené 
športy napríklad skimboarding, paddleboarding a 
slackline.
Pre najmenších bola k dispozícii aj detská zóna, 
kde sa deti mohli zahrať s hračkami od Matte-
la a tie väčšie vyskúšať Playstation. Na kúpalisku 
prebiehal aj workshop módnej značky Primát, na 
ktorom sa záujemcovia učili, ako funguje potlač 
tričiek a navrhli si vlastné motívy. 
Ešte raz ďakujeme všetkým Kremničanom, ktorí 
nám už 10 rokov fandia a posúvajú tak vpred. Ak 
sa všetko podarí, môžete sa tešiť na 11.ročník zim-
ného Big Air v meste už 9.-11.2.2018 na Štefániko-
vom námestí.
FRST Crew Kremnica, o.z.

Letný Big Air v meste Kremnica 2017 
Oficiálne výsledky

Freeski
1. Sam Baumgartner / Rakúsko
2. Jan Krysztof / Poľsko
3. Szczepan Karpiel-Bulecka / Poľsko

Ženy freeski
1. Natália Šlepecká / Slovensko
2. Zuzana Stromková / Slovensko

Snowboard
1. Petr Zveřina / Česko
2. Aljosa Krivec / Slovinsko
3. Dávid Kordiak / Slovensko

Best trick
Michael Oravec / Slovensko / triple backflip
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SVETOVÝ DEŇ TURIZMU V KREMNICI30. SEPTEMBER 2017 
PATRÍ V KREMNICI OSLAVE TURISTICKÝCH ATRAKCIÍ 

A AK BY STE TOHO CHCELI VIDIEŤ VIAC, 
NEVÁHAJTE SI ZÁJSŤ DO KULTÚRNEHO 
A INFORMAČNÉHO CENTRA PRE VIAC INFO :)

VŽDY JE ČO NAVŠTÍVIŤ

PROGRAM
NBS - MÚZEUM MINCÍ A MEDAILÍ 
LÍCE A RUB PEŇAZÍ: RAZBA MINCÍ, MUČIAREŇ, TVORENIE NÁVRHOV MINCÍ, KALIGRAFIA / DOSPELÍ 3€, VSTUPNÉ 1,50€
MESTSKÝ HRAD: KRÁTKE UKÁŽKY ORGANOVEJ HUDBY / 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00 / DOSPELÍ 3€, ZĽAVNENÉ VSTUPNÉ 1,50€
PÔVAB KAMENINOVÝCH ZÁHRAD: KREATÍVNE KVETY, OCHUTNÁVKA ČAJOV Z KVETOV, HRAVÝ POKROVEC  / DOSPELÍ 2€, ZĽAVNENÉ 1€
GALÉRIA NBS:VÝSTAVA KARIKATURISTOV / VSTUP VOĽNÝ

 PREHLIADKY FRANTIŠKÁNSKEHO KLÁŠTORA A KATAKOMB / KAŽDÚ POLHODINU OD 10.00 DO 16.00 / VSTUP VOĽNÝ

  PREHLIADKY MESTA SO SPRIEVODKYŇOU SPRED KULTÚRNEHO A INFOR. CENTRA KREMNICA / O 11.00 A 13.00 / ZDARMA

   ŠPECIÁLNE PREHLIADKY V BANSKOM MÚZEU ŠTÔLŇA ANDREJ, KDE BUDE SPRÍSTUPNENÁ AJ VÝSTAVA 
   FOTOGRAFIÍ IVANA ČILLÍKA / O 13.00 A 15.00 / DOSPELÍ 4€, DETI A DÔCHODCOVIA 2€

    PREHLIADKY MALÉHO MÚZEA VÍNA V RINGBÜRGEROVEJ PIVNICI (LABYRINT) / OD 14.00 / VSTUP VOĽNÝ

KONCERT 
JANKO KULICH 
A KOLLEGIUM 

O 19.00 
V RINGBÜRGEROVEJ 

PIVNICI 
ORGANIZÁTORI: NBS

MÚZEUM 
MINCÍ A 
MEDAILÍ

NAVŠTÍVTE AJ MÚZEUM GÝČA 
A SOV - SLOVENSKÉ OLYMPIJSKÉ 

A ŠPORTOVÉ MÚZEUM

svetovy_den_turizmu2017.indd   1 12.9.2017   9:21:27

Generácia skupiny Virvar chce viac
TS

Skupina Virvar vydala vo štvrtok 31. au-
gusta 2017 svoj druhý videosingel s ná-
zvom Generácia. 
Po poetickom debutovom videoklipe 
Všetko Alebo Nič prichádza mladá krem-
nická skupina Virvar s video novinkou. 
Pieseň Generácia je súčasťou pripravo-
vaného albumu skupiny, ktorý sa na-
chádza v štádiu mixovania a finalizácie. 
Ku Generácií sa kapela rozhodla spraviť 
videoklip plný mladých ľudí a exteriérov 
ich rodného mesta, čím sledujú kontrast 
oproti prvotine, ktorá bola skôr poetická a 
intímna. Kapela chce ukázať skutočnosť, 
že ich generácia nie je zlá a ako spieva 
vo svojej novinke, vie nielen prijať, ale aj 
dávať. V klipe okrem členov skupiny účin-
kujú absolventky tanečného odboru ZUŠ 
J. L. Bellu v Kremnici, ako komparz členo-
via Detského divadelného súboru Zrkadlo 
z tej istej ZUŠ a žiaci deviateho ročníka ZŠ 

Pavla Križku v Kremnici. Virvar sa pre reali-
záciu videoklipu zverili opäť do rúk obrazo-
vému a zvukovému štúdiu Môlča Records 
bratov Bošeľovcov. 
Svoju muzikantskú púť začínala skupina 
Virvar interpretáciou známych sloven-
ských piesní od skupín Polemic, Iné Kafe, 
či IMT Smile. Po čase sa však čoraz viac 
začala venovať vlastnej tvorbe a autor-
ský potenciál pôvodne bubeníka a dnes 
gitaristu Mareka Vojtka pretavila do play-
listu plného autorských piesní. Skupina hrá 
v zložení a nástrojovom obsadení: Matúš 
Vojtko (14) – spev, Eva Mališová (17) – 
elektroakustická gitara, Marek Vojtko (17) 
– gitary, kláves, vokál, Samuel Junas (17) 
– basgitara, vokál, Dávid Hric – Matúška 
(18) – bicie, vokál. 
Videoklip Generácia nájdete tu: htt-
ps://www.youtube.com/watch?v=VGir-
FH59mek
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Október v kine Akropola
Filmy, koncerty, divadlo...pod jednou strechou

Filmový festival

Kráľ Belgičanov Bohémsky život

18. 10. o 19.00 - Film sa odohráva v novodobom 
Paríži, kde sa traja umelci snažia žiť dôstojný život 
aj napriek neistote.  Spisovateľa Marcela, albán-
skeho maliara Rodolfa a hudobného skladateľa 
Schaunarda spája priateľstvo a vernosť k múzam. 
Fínsko / FR/ Nemecko / Švédsko, 1992, čb., 100 min

Strnadovi

25. 10. o 19.00 - Počas 35 rokov spoločného života 
jedného páru sa odohrá mnoho: od chvíľ absolút-
neho porozumenia až po dramatické prepady. 

Česko, 2017, far., 102 min 

11. 10. o 19.00 - Král Belgičanov je práve na štát-
nej návšteve v Istanbule, keď sa dozvie, že sa jeho 
krajina rozpadla. Musí sa okamžite vrátiť domov, 
aby zachránil svoje kráľovstvo.

Belgicko / Bulharsko / Holandsko, 2016, far., 94 min

Filmy

4. 10. 
17:00 - Na mliečnej ceste 

19:30 - Cesta času 

5. 10. 
17:00 - O tele a duši 

19:30 - Vážený občan 

6. 10. 
17:00 - Krotká 
19:30 - Štvorec 

7. 10. 
17:00 - Western 
19:30 - 120 BPM

Divadlo
28. október 18.00

Ľupčianske netradičné 
divadlo - 

Ženský zákon

Prezentácia
14. október 18.00

Prezentácia kníh za účasti 
zostavovateľov textov:

Jabloň v zime, Moja milá pani

 Listy Dežo Ursiny
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Opäť sme tvorili...
Radoslava Filová

Už je tomu deväť rokov, čo v knižnici vznikla 
myšlienka spríjemniť deťom prázdninový čas. 
Oplatilo sa. ,,Kreatívna knižnica“, ako sme na-
zvali letné tvorivé dielne pre deti, sa teší veľ-
kej obľube a návštevnosť z roka na rok narastá. 
Námety čerpáme z nášho knižničného fondu a 
z internetu. Náročnosť výroby prispôsobujeme 
všetkým deťom tak, aby to zvládli aj tí najmen-
ší, ale zároveň, aby sme zaujali aj staršie deti. 
Toto je častokrát z toho všetkého najťažšie. 
Druhá ťažká úloha pre nás je vymyslieť taký 
výrobok, aby bol zaujímavý ako pre dievčatá 
tak pre chlapcov. V neposlednom rade je treba 
vymyslieť výrobok, ktorý nie je náročný na fi-
nancie. Keď toto všetko máme splnené, môže-
me sa spolu so všetkými návštevníkmi pustiť do 
tvorenia. Dvere u nás majú otvorené všetci, ktorí 

majú chuť tvoriť. Veľmi sa tešíme z toho, keď vi-
díme  rodičov aj starých rodičov, ako sa púšťajú 
do tvorenia svojich vlastných výrobkov. Vtedy si 
domov odnášajú výtvory nielen deti. Tvorivé diel-
ne sú bez poplatku. Tohtoročné vzory výrobkov 
máme vystavené v knižnici v oddelení literatúry 
pre deti a keďže v budúcom roku budeme orga-
nizovať okrúhly desiaty ročník,  chceme zreali-
zovať nápad našej kolegyne usporiadať výstavu 
doteraz vyrobených výrobkov. Výstava bude po-
čas celého leta nainštalovaná v čitárni. Pozrieť si 
výtvory a inšpirovať sa bude môcť ktokoľvek. Aj 
takto oslávime  desiaty ročník.
Materiál zabezpečujeme z vlastných zdrojov a z 
dotácie mesta Kremnica. Bez dotácie by sa tvo-
rivé dielne uskutočniť nemohli. V tomto roku nám 
pomohli aj malé dobrovoľné príspevky rodičov a 

materiálne príspevky samotných detí, ktoré sve-
domito odkladajú, čo sa doma odkladať dá.  Po-
čas tohto leta nás navštívilo spolu 337 tvorenia 
chtivých návštevníkov za osem štvrtkových pred-
poludní. Toto číslo poukazuje na veľký záujem o 
tvorivé dielne a presviedča nás, že má význam 
organizovať takéto podujatia.
Ďakujeme mestu Kremnica za účelovú dotáciu. 
Ďakujeme rodičom za dobrovoľné príspevky a 
ďakujeme aj našim najmenším priaznivcom, de-
ťom, za materiálne dary.
Touto cestou si vás dovoľujeme požiadať, ak 
máte doma niečo, čo by ste inak vyhodili (gom-
bíky, hliníkové viečka z jogurtov, kelímky, drôtiky, 
korálky a iné), nevyhadzujte, prineste do knižnice, 
spravíte tak službu mnohým deťom. Ďakujeme.

Príprava kvasu na pálenie
Jozef Lichtner

Blíži sa obdobie zberu ovocia, ktorého prebytky 
mnohí záhradkári používajú na vypálenie ovoc-
ného destilátu (výraz ovocný destilát budeme 
používať pre vypálenú jabĺčkovicu, hruškovicu, 
slivovicu, prípadne iné ovocie). V našej kremnic-
kej oblasti sa najčastejšie používa destilát z jabĺk, 
hrušiek a sliviek. Každý pestovateľ, ktorí si chce 
spríjemniť zimné večery dobrým čajom s ešte 
kvalitnejším ovocným destilátom, si musí predo-
všetkým pripraviť kvalitný kvas, ktorý si potom 
môže vypáliť v kremnickej pálenici. Práve pri prí-
prave kvasu na pálenie pestovatelia robia veľa 
chýb, ktorým sa musíme  vyvarovať. 
Spôsob destilácie v pálenici záhradkár už 
nemôže ovplyvniť.  Ovplyvniť však môžu 
kvas na pálenie. Ako kvasné nádoby sa v 
minulosti (a môžu sa i teraz) používali dre-
vené súdky. V dnešnej dobe je najvýhod-
nejšie pripraviť si kvas v pevných plasto-
vých nádobách so širokým hrdlom, aby sa 
kvas mohol dobre z nádoby vyliať. Zásad-
ne sa nedoporučuje ovocie nechať kvasiť v 
kovových  alebo pozinkovaných  nádobách.  
Plastová nádoba pred naplnením musí byť 
čistá. Odporúčame  ju dobre umyť hneď po 
kvase z predchádzajúceho obdobia. Pred 
plnením  ju treba ešte raz umyť a vyplách-
nuť horúcou vodou  Nádoba by mala mať 
vrchnák-uzáver, ktorý  sa dá  dobre uza-
vrieť.
Ovocie, ktoré dávame do kvasu musí byť 
tiež čisté. Nemá obsahovať rôzne prímesi 
– hlinu, zem, trávu, lístie a nesmie byť nahnité ani 
plesnivé, pretože všetko toto znehodnocuje kvas 
a znižuje kvalitu destilátu.  U kôstkovín sa odpor-
úča aj odkôstkovať hlavne veľké ovocie (slivky, 
broskyne, marhule). Ovocie musí byť zrelé ba až 
mierne  prezreté, aby obsahovalo čo najviac cuk-
rov. Kvasy z nedozretého ovocia bývajú kyslé, čo 
spomaľuje kvasenie, nedozreté plody obsahujú 
veľa pektínov, ktoré spôsobujú v destilátoch zvý-
šený obsah metylalkoholu. Preto je vhodné zdravé 
plody kratší čas uskladniť, aby mohol  úplne pre-
behnúť dozrievací proces. Dozrievaním získa ovo-
cie jemnú arómu, klesá množstvo kyselín a stúpa 

množstvo cukru. Niektoré druhy ovocia je nutné 
pred založením kvasu  rozdrviť (rozomlieť) na kašu, 
jedná sa najmä o jablká a  hrušky. Kôstkové ovo-
cie je dobré aspoň porozpúčať, nakoľko sa tým  
porušia jeho obalové vrstvy, zväčší sa plocha, na 
ktorú môžu pôsobiť kvasinky a zníži sa množstvo 
atmosférického vzduchu v kvase. Kvasenie po-
tom prebieha lepšie, rovnomernejšie, rýchlejšie s 
väčším výťažkom alkoholu.  Kvasenie lepšie pre-
bieha v tekutejších kvasoch, preto do hustejších 
kvasov, najmä  jablčných  je niekedy potrebné pri-
dávať cukrovú vodu (1 kg cukru, ktorý rozpustíme 
v 2 – 3 litroch teplej vody).  V každom prípade 

hustejšie kvasy (jablká, hrušky)  zalejeme kvalit-
nou pitnou vodou, na 100 litrovú kvasnú nádobu 
20 litrov. Voda plní v kvase dve funkcie – vytlačí 
z pomletého ovocia vzduch a do vody sa vypla-
via cukry, ktoré sa lepšie rozkladajú, čím sa zlepší 
prostredie pre kvasinky. Do pripraveného rozdr-
veného ovocia je možné pridať hneď na začiatku 
kvasenia aj  nezužitkované kompóty – najlepšie 
do jabĺk  (nie plesnivé) a nechať ich vykvasiť. Pri 
kvasení hrušiek je dobré do kvasu pridať potra-
vinársku kyselinu citrónovú  rozpustenú vo vode,  
50 – 100 gramov na 100 l kvasu, pretože hrušky 
majú nízke pH a pre  kvasinky je potrebné vytvoriť 

dostatočné kyslé prostredie.
Čisté nádoby naplníme do 2/3 až 4/5 objemu, 
pri kvasení sa objem kvasu zväčšuje a pri plnšej 
kvasnej nádobe z nej vyteká. Naplnené nádoby 
prikryjeme viečkom alebo igelitovou fóliou tak, 
aby z nich mohol unikať prebytočný kysličník uh-
ličitý a umiestnime ju do miestností bez väčších 
výkyvov teplôt. Najvýhodnejšia teplota je približ-
ne 15 - 20 stupňov Celzia. Pri nižšej teplote pre-
bieha kvasenie pomalšie. Celý proces kvasenia 
prebieha samovoľne a kvas premiešavame na 
začiatku kvasenia počas 7- 14 dní. Premiešavame 
hlavne husté kvasy. Po niekoľkých dňoch sa na 

povrchu vytvorí tzv. ,,koláč alebo klobúk“, 
ktorý nenarušujeme, pretože tvorí prirod-
zenú ochranu proti infekciám a zabraňuje 
stratám alkoholu. Koláč alebo klobúk, kto-
rý sa prepadáva do kvasu  (po vykvasení)  
odstránime, nikdy nemiešame s kvasom, 
lebo obsahuje nečistoty, odumreté mušky 
a má len málo tekutiny, preto jeho odstrá-
nenie nezníži podstatne výnos alkoholu. 
Kvas priebežne kontrolujeme a pokiaľ sa 
na povrchu vytvorí pleseň, tak ju odstraňu-
jeme. Ovocie kvasí približne 6 – 12 týždňov 
podľa teploty miestnosti, v ktorej prebieha 
kvasenie. Hlavné kvasenie však trvá len 2 
– 3 týždne, potom nasleduje dokvášanie, 
ktoré je podstatne pomalšie (tiež záleží od 
teploty v miestnosti). Kvasenie je ukonče-
né, keď už neuniká kysličník uhličitý, kvas 
má peknú vôňu a šťava nie je sladká ale 

jemne nakyslá. Vykvasený kvas je potom  najlep-
šie vzduchotesne uzavrieť a premiestniť ho do čo 
najchladnejšej miestnosti a dohodnúť si v pálenici 
s páleníkom termín pálenia. V kremnickej pálenici 
máme destilačný  kotol v objeme 300 litrov, preto 
ak si chce záhradkár vypáliť destilát len  zo svojho 
kvasu v takomto objeme by si mal  pripraviť i kvas. 
Pri objemoch kvasov 100 l, 150 l, 200 l je nutné ti-
eto kvasy zmiešať s kvasmi  iných pestovateľov, 
aby bol destilačný kotol naplnený.  Pálenie si mô-
žete dohodnúť u páleníka: 
Jozef   Strohner, č. telefónu: 0918 261 804 alebo 
045/674 28 25. Na zdravie!

Výpožičný čas v Knižnici 
Jána Kollára

Upozorňujeme návštevníkov KJK, že od 
4. septembra 

je knižnica otvorená nasledovne:

9.00 - 18.00 – pre dospelých čitateľov 
10.00 - 18.00 – pre návštevníkov čitárne 

a pre deti
vo štvrtok sú všetky oddelenia otvorené 

od 13.00 - 15.00 hod.



9/2017
INFORMAČNÝ MESAČNÍK SAMOSPRÁVY

KREMNICKÉ NOVINY 11TÉMA

Informácií o volebnej korupcii je už viacej. Jej pozadie však 
zostáva stále skryté
Anton Vaský

Už vo viacerých tohtoročných číslach Kremnických 
novín bola verejnosť informovaná o volebnej ko-
rupcii, ktorá sa v našom meste udiala pri komu-
nálnych voľbách dňa 15.11.2014.
Verejnosť najmä zaujímalo, prečo boli odhalení len 
dvaja páchatelia - nakupovači hlasov, a prečo 
neboli trestne stíhané aj tie osoby, ktoré sa dali 

podplatiť, aby volili určených kandidátov, čím tiež 
spáchali prečin volebnej korupcie. Aj keď sú naše 
orgány činné v trestnom konaní naďalej skúpe na 
podrobnejšie informácie týkajúce sa tejto voleb-
nej korupcie a jej vyšetrovania, predsa už máme 
k dispozícií o niečo viacej informácií ako v januári. 
Od Úradu špeciálnej prokuratúry (ÚŠP) sa poda-
rilo získať dve anonymizované obžaloby zo dňa 
11.2. 2015 (sú prílohou tohto článku). Obžaloby 
obsahujú prakticky totožné údaje ako anonymi-
zované trestné rozkazy, s ktorými bola verejnosť 
oboznámená v januárovom čísle Kremnických 
novín, avšak na rozdiel od trestných rozkazov nie 
sú v nich začiernené mená obžalovaných pácha-
teľov a v jednej obžalobe nie sú začiernené po-
radové čísla kandidátov na poslancov a kandi-

dáta na primátora, ktoré mali podplatení voliči vo 
volebnom obvode číslo 3 (hlasovacia miestnosť 
v budove mestského úradu) krúžkovať. Pri kandi-
dátoch na primátora je to kandidát s poradovým 
číslom 8 na hlasovacom lístku a pri kandidátoch 
na poslancov to boli kandidáti s poradovými čís-
lami 6 a 7 na hlasovacom lístku pre volebný ob-

vod číslo 3. Váhal som, či mám uverejniť obžaloby 
tak, ako som ich obdržal od ÚŠP, t.j. aj s menami 
obžalovaných. Nakoniec som sa rozhodol zverejniť 
obžaloby v takom znení v akom som ich obdržal. 
Domnievam sa, že v tomto prípade verejný záu-
jem na informácie o volebnej korupcii, prevažuje 
nad záujmom na ochranu osobných údajov osôb, 
ktoré sa preukázateľne podieľali na tejto volebnej 

korupcii. Pokiaľ sa jedná o trestné stíhanie osôb, 
ktoré sa dali podplatiť, aby volili určených kandi-
dátov, tak v tejto veci vyšetrovateľ NAKA vydal 

dňa 24.3. 2017 uznesenie, ktorým bola odmiet-
nutá vec podozrenia z prečinu volebnej korupcie 
podľa § 336a ods. 2 písm. a) Tr. zákona, z ktorého 
boli podozriví Mário Berky a Mária Berkyová (to sú 
osoby, ktoré sa nechali podplatiť). Vec bola vyše-
trovateľom odmietnutá preto, lebo podľa názoru 
vyšetrovateľa konanie týchto osôb nenaplnilo zá-
konné znaky skutkovej podstaty prečinu volebnej 
korupcie podľa § 336a ods. 2 písm. a) Tr. zákona, 
ale išlo o majetkový delikt (podvod), ktorý by mo-
hol byť posúdený len ako priestupok proti majetku 
podľa § 50 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 
v znení neskorších predpisov, avšak tieto oso-
by už nemôžu byť za toto svoje protiprávne ko-
nanie nijako postihnuté, lebo priestupok bol už v 
čase rozhodovania policajného orgánu premlčaný. 
Domnievam sa, že toto dodatočné uznesenie ne-
svedčí o kvalitnej práci orgánov činných v trestnom 
konaní. Z anonymizovaných trestných rozkazov aj 
z obžalôb mám tiež dojem, že tých osôb, ktoré sa 
dali podplatiť, aby volili určených kandidátov a ich 
identita by mohla byť zistiteľná, je viacej ako len 
dve osoby. Toto by sa však dalo posúdiť iba v prí-
pade, keby boli k dispozícií informácie z vyšetro-
vacieho spisu. 
Zaujímavé príspevky s témou volebnej korupcie 
boli uverejnené v júnovom čísle Kremnických no-
vín. Jedna občianka vyslovila vážne pochybnosti, 
či volebná korupcia v Kremnici bola riadne vy-
šetrená a podložila to konkrétnymi faktami. Ďalší 
občan sa cíti bezprostredne dotknutý volebnou 
korupciou, keďže táto sa preukázateľne udiala vo 
volebnom obvode číslo 3, v ktorom kandidoval na 
poslanca aj on a rozdielom desiatich hlasov nebol 
zvolený za poslanca. MUDr. Junas požiadal o via-
cej informácií o tejto volebnej korupcii, aby mohol 
objektívne posúdiť, či táto mohla mať vplyv na vý-
sledky volieb vo volebnom obvode číslo 3. Nebolo 
mu vyhovené; nevzdáva to však a ďalej sa usiluje 
potrebné informácie získať. 
Som rád, že sa ozvali aj občianske hlasy, že sa v 
tejto veci angažujú aj ďalší občania, čo svedčí o 
tom, že obyvateľom nášho mesta nie je táto zále-
žitosť ľahostajná. Uvedomujem si, že nie každého 
obyvateľa musí táto záležitosť zaujímať. Aby ne-
museli byť zaťažované Kremnické noviny, rozho-
dol som sa založiť  webovú stránku, na ktorej sú 
sprístupnené informácie a písomná dokumentácia 
týkajúca sa volebnej korupcie v Kremnici, ku kto-
rej došlo vo voľbách dňa 15.11. 2014. Túto stránku 
môžete nájsť na www.volebnakorupciakremnica.
web4.sk. Stránku možno vyhľadať aj na face-
booku pod názvom Volebná korupcia v Kremnici 
2014. Je to zatiaľ len pasívna stránka, t.j. túto do-
kumentáciu si možno prečítať prípadne stiahnuť. 
Nie je to stránka určená na diskusiu o tejto voleb-
nej korupcii. Zámerom je, aby si každý mohol na 
základe oboznámenia sa s dokumentáciou, spra-
viť v tejto veci svoj vlastný názor. 
Na záver mi dovoľte niekoľko slov. Akosi sme si 
všetci, najmä my starší zvykli na relativizovanie, 
spochybňovanie všetkých a všetkého, čo sa deje 
vo verejnom priestore. Akoby už nikto ani neve-
ril, že vo verejných veciach niekto môže konať aj 
čestne, nezištne, so zmyslom pre spravodlivosť a 
férovosť. A podľa môjho názoru naše štátne orgá-
ny nerobia dosť, aby takýto pocit negovali. Svedčí 
o tom množstvo nevyriešených káuz a podozrení. 
Toto považujem za najväčšie nebezpečenstvo pre 
našu súčasnosť. Podľa môjho názoru práve toto 
vyvoláva všeobecnú nedôveru v schopnosť, ale aj 
v ochotu orgánov verejnej správy a moci zabez-
pečiť základný poriadok vo fungovaní štátu a jeho 
zložiek, odhaľovať a postihovať neprávosti, čo ná-
sledne vedie ku nárastu extrémizmu. Domnievam 
sa, že na hľadanie a odhaľovanie pravdy nie je 
nikdy neskoro, aj keď spravodlivosť už nebude do-
siahnutá.
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Spomíname na svojich blízkych

Hviezdy pre vás prestali svietiť a slnko hriať,
ale tí, čo vás milovali, neprestali na vás spomínať.

Dňa 6. októbra uplynie 10 rokov od smrti našej drahej mamy a starkej

Márie Cinermanovej.

S láskou si na ňu spomínajú dcéry Elena a Anna s rodinami.

Spoločenská 
kronika

Lúčime sa
Jozef Bodák

Alžbeta Plankenbűchlerová
Drahomíra Šarkőziová

Katarína Žiarna
Ján Komora

Emília Hrončová
Matilda Nárožná

Mgr. Dimitrij Utešený
Mária Adamčíková
Richard Modriansky
Nataša Ondrejová

Anna Sklenková

Česť ich pamiatke!

Narodili sa
Linda Kubicová
Teodor Schmidt
Lenka Balážová

Andrej Segeč
Adrián Hric

Jakub Drienko
Jakub Kozák
Tomáš Šalát

Samuel Berko
Filip Majliš

Laura Vlačuhová
Karolína Dobrotková

Rodičom srdečne blahoželáme!

Manželstvo uzavreli
Ján Námešný - Janka Homolová

Róbert Horváth - Andrea Kunštárová
Ján Tužinský - Ivana Fišerová

Pavol Blšťák - Zuzana Pálešová
Michal Ganobčík - Mária Oravcová

Róbert Knapp - Mária Golecká
Jozef Havran - Veronika Chromá
Marek Hogh - Lucia Schmidtová

Marek Luterančík - Mariana Považanová

Želáme veľa lásky a porozumenia.

Poďakovanie
Veľmi pekne ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, susedom, bývalým 
spolupracovníkom  Elektrovodu (Elby) a známym, ktorí sa dňa 23. 8. 2017 

prišli  rozlúčiť s naším milovaným manželom, otcom a dedkom 

Jánom Komorom, 

ktorý nás navždy opustil dňa 21.8.2017 vo veku 78 rokov. 
Ďakujeme za dôstojnú rozlúčku, prejavy úprimnej sústrasti  a krásne kveti-

nové dary, ktorými ste sa snažili zmierniť náš veľký žiaľ. 
Smútiaca rodina

XXV. ročník o putovný pohár primátora 
mesta Kremnica
Jaroslav Franko

Je to už štvrťstoročie, ako sa začala rozbiehať ha-
sičská súťaž o pohár primátora mesta Kremnica. 
Dňa 8.7. o 8.30 min. sa zahájila súťaž hasičských 
družstiev. Na zahájení sa zúčastnili primátor mesta 
Ing. Mgr. Alexander Ferenčík, riaditeľka územného 
výboru Mária Putišová, veliteľ pre výcvik Jozef 
Putiš, člen výboru Anton Jusko, ktorý bol aj hlav-
ným komentátorom súťaže. O 9.15 bolo odštarto-
vané, ako prví išli muži z Kremnice. Nakoľko bolo 
pekné počasie súťaž prebiehala v dobrom tempe. 
No výsledky už boli horšie. 

V kategórii muži: 

1. m. Bartošová Lehôtka
2. m. Tr. Hora
3. m. Lovča
4. m. Kremnica
5. m. Hodruša Hámre

V kategórii ženy:
1. m. Pitelová
2. m. Budča
3. m. B. Lehôtka
4. m. Tr. Hora
5. m. Kremnica
6. m. Sielnica

V Kategórii muži nad 35 rokov:
1. m. Bartošova Lehôtka
2. m. Mošovce
3. m. Kremnica
No napriek týmto výsledkom sme si zaslúžili ob-
div a pochvalu. Poďakovanie patrí aj sponzorom, 
ktorí prispeli finančnými a vecnými darmi. Ďaku-
jeme sponzorom: závod ELBA a.s., Elektro – Da-
niel Friebert, Reštaurácia Zlatý Sivoň, Poľovnícka 
reštaurácia – Michal Košík, Fidenza – Anton Ihring, 
Pernikárstvo – Ing. Jozef Haurík, Hotel Centrál – 
Silvester Truban, Modrý kocúr – Radoslav Šebeň, 
Domáce potreby – Ján Búry, Súkrodev – Štefan 
Drozd, Benzinol – Branislav Králik, Vinotéka Ma-
tyšák – Peter Schmidt, Reštaurácia u Štrofeka – 
Anitka Hrmová, Martin Ištvaň, Potraviny MIX Ivon 
– Iveta Drozdová, Trafika „N“ café – Jarmila So-
beková, COOP – Jednota Kremnica, Kultúrne a 
informačné centrum Kremnica, JANTÁR – WOOD 
– Martin Svitok, Marek Žabka, Peter Bielik, Tomáš 
Moravčík, Lukáš Moravčík. Poďakovať sa chceme 
aj MsKS Kremnica – Svetlanke Šverhlovej a Ri-
chardovi Rothovi za požičanie prístrešku a vytla-
čenie umiestnení na poháre, tenisovému odielu za 
požičanie stolov, lavičiek a kotla, technickým služ-
bám za koše na odpad a za ich odvoz, bytové-
mu podniku za poskytnutie priestorov v areáli, DG 
Bobovi Weiskovi za ozvučenie a príjemnú hudbu, 
Gulášmajstrom za výborný guláš, bufetárovi za 
dobrú obsluhu a najväčšie díki MsÚ Kremnica, 
ktorý má pre náš šport pochopenie a každý rok 
nás podporuje v tomto športe. Na záver sa chcem 
poďakovať všetkým členom DHZ za ich prípravu a 
námahu, ktorú vynaložili pre túto súťaž.
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Už 106 rokov
DD a DSS Kremnica

Tohto krásneho veku sa v auguste dožila pani He-
lena Majerová – teta Ilka (tak ju v Kremnici všetci 
volajú), najstaršia obyvateľka Kremnice, najstaršia 
členka CZ ECAV v  Kremnici, najstaršia obyvateľka 
v Domove dôchodcov a DSS Kremnica. Teta Ilka je 
aj najstaršia zamestnankyňa akciovej spoločnosti  
ELBA Kremnica, najstaršia obyvateľka okresu Žiar 
nad Hronom, ba  možno aj najstaršia obyvateľka 
Banskobystrického kraja.
My sme na to hrdí, že žije práve v Domove 
dôchodcov a DSS Kremnica, že sa môžeme tešiť 
z prítomnosti tety Ilky medzi nami, že jej môžeme 
poskytovať sociálne služby v jej dlhej jeseni života.
Tetu Ilku zaujímajú udalosti, oslavy v meste, či sa 
niečo buduje, či sa stavia, ako vyzerá námestie 
či chodníky. Je to neuveriteľné, ale je to tak, že i 
napriek úctyhodnému veku - 106 rokov, ktorého 
sa dožila, je jej pamäť obdivuhodná a chce všet-

ko vedieť.  Iba ten, kto je v jej blízkosti, tomu uverí. 
Trápi ju, že slabo vidí a slabo počuje, že sa sama 
nemôže o všetkom presvedčiť. Skutočne tých otá-
zok na zodpovedanie býva dosť.    
 K jej vzácnemu jubileu sme jej pripravili v Domo-
ve dôchodcov a DSS Kremnica v spolupráci s CZ 
ECAV Kremnica krásnu a výnimočnú ďakovnú po-
božnosť. Zborový farár Jozef Pacek na nej poslúžil 
zvesťou Božieho slova. Zablahoželať jej prišli aj 
primátor mesta Alexander Ferenčík a zástupkyňa 
primátora pani Iveta Ceferová, zamestnanci za-
riadenia, prijímatelia sociálnych služieb – oby-
vatelia nášho domova, mnohí príbuzní a známi. 
Prišli aj zdravotní klauni z OZ Červený nos, ktorí 
každý mesiac rozdávajú radosť a smiech aj tete 
Ilke, ako aj hudobná skupina DUO Danyo zo 
Zvolena.
Po skončení pobožnosti pri malom občerstvení 

SVIATOČNÝ DEŇ
Na chvíľu zláskavel čas.

Zastavil sa, aby nám doprial obzrieť sa späť,
aby nám dovolil zaspomínať,

aby nám umožnil dotknúť sa slnka, 
osláviť výnimočného - nezvyčajného človeka.

 
Jej vysoký vek tají múdrosť života.

Bielučký vlas skrýva dávne  starosti.
Útrapy do tváre vpísal čas.

Len srdce je ešte mladé a dobré,
štedro rozdáva lásku a nerado o priazeň 

žobre.
Taká je naša teta ILKA... 

milá, prívetivá a láskavá.
 

Pramienok vlasov strieborný i vrásky,
čo vpísal neúprosný čas v láskavej tvári.

Mihotavý jas očí a život plný starostí i umu...
Za to, že Vaše srdce spieva -

sťa najkrajší zvona hlas,
za to, že ruka Vaša dodnes vie teplom hriať 

a stále chce lásku rozdávať,
za všetko patrí Vám náš obdiv a vďak. 

gratulanti s tetou Ilkou zotrvali ešte niekoľko spo-
ločných chvíľ a s radosťou jej odpovedali na mno-
hé otázky. Spoločne si zaspievali s tetou Ilkou jej 
známe obľúbené piesne. Veru, teta za doprovo-
du harmoniky zaspievala aj celú pieseň ,,Zahučali 
hory...“ Všetkým zúčastneným sa za gratulácie, za 
návštevu a milé stretnutie pri jej významnom jubi-
leu krásne poďakovala. 
Aspoň pár vetami sme vám priblížili oslavy 106. 
narodenín najstaršej Kremničanky, najstaršej pri-
jímateľky sociálnych služieb našej obyvateľky 
-tety Ilky Majerovej.
Prajeme jej naďalej veľkú trpezlivosť, radosť, lásku, 
pokoj, zdravie, veľa dobrých ľudí a Božiu ochranu.
Ďakujeme akciovej spoločnosti ELBA za tortu, 
ktorú svojej najstaršej zamestnankyni k 106. naro-
deninám darovala.  
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Na Skalke pretekali v Run & Walk po deviaty raz
Jozef Mecele

Novou disciplínou bol tento rok RunCross, horský 
beh na 8 km s prekážkami, zorganizovaný v spo-
lupráci  s trénermi zoskupenia V Kondicii. Celkom 
pretekalo vo všetkých disciplínach 90 pretekárov. 
Bežalo sa zväčša po trase zimnej lyžiarskej Bielej 
stopy.

Z výsledkov, absolútne poradie:
Polmaratón muži  (21,1 km, 43 štartujúcich): 1. Pe-
ter Kačáni (Atléti BS Banská Štiavnica), 2. Konstan-
tin Železov (Turiec.run, Ukrajina), 3. Pavol Obertáš 
(MolFit.team), 11. Branislav Grossmann ml. (Krem-
nica), 15. Miroslav Schmidt (MKL Kremnica), 18. 
Matúš Bíreš (MKL Kremnica), 20. Gabriel Schmidt 
(Elba Kremnica), 34. Peter Neuschl (Biela stopa 

Kremnica)
Polmaratón ženy (8 štartujúcich): 1. Martina Gre-
gorcová (Newwave-multisport), 2. Soňa Rusnáko-
vá (Horné Pršany), 3. Andrea Walterová (Dopra-
voprojekt Run Team)
Maratón muži (42,2 km, 16 štartujúcich): 1. Miroslav 
Kralovanský (Runshop Running Expert), 2. Peter 
Dvorský (Ultramotivation), 3. Anton Beliansky (Bie-
la stopa Kremnica), 13. Jozef Mecele (Slovalco Žiar 
nad Hr., kremnický rodák)
Maratón ženy (1 štartujúca): 1. Zuzana Okruhlico-
vá (Nezávislosť Bratislava)
Nordic Walking muži (severská chôdza s paličkami 
21,1 km, 5 štartujúcich): 1. Lukáš Zátek, 2. Roman 
Zátek (obaja Čadca), 3. Tomáš Fianta (TPD.SK & 

Sport-LAB.CZ)
Nordic Walking ženy (1 štartujúca): 1. Nikoletta 
Fehér (Vise Vác, Maďarsko)
RunCross muži (terénny beh 8 km s prekážkami, 16 
štartujúcich): 1. Ján Néger (KBL ŠKP Martin, krem-
nický rodák), 2. Peter Ďurian (Elba, a. s. Kremnica), 
3. Matúš Oravec, 4. Denis Tilesch (obaja MKL Krem-
nica), 5. Peter Lupták (VKondicii)
RunCross ženy (10 štartujúcich): 1. Monika Bieli-
ková, 3. Timea Mazúrová (obe MKL Kremnica), 3. 
Zuzana Filipiaková, 4. Slavomíra Polačková (obe 
Jama Ferdinand), 5. Martina Škriniarová (VKondi-
cii), 6. Jana Volková (Ski klub Kremnica), 7. Nora 
Kúdelová (VKondicii), 8. – 9. Zuzana Antalová, 
Magdaléna Gáfriková (obe Kremnica) 

TJ Biela stopa v spolupráci s mestom Kremnica usporiadali na Skalke a v okolí v druhú septembrovú sobotu 9. roč. Run & Walk, podujatia v bežeckom  
horskom maratóne (42,2), polmaratóne (21,1 km) , nordic walking (severská chôdza s paličkami) na 21,1 km. 

Lyžiari-bežci Mestského klubu lyžiarov (MKL) Kremnica v letnom a jesennom prí-
pravnom období štartujú v seriáli Slovenského pohára v behu na kolieskových 
lyžiach. Prvým podujatím boli preteky v českých Velkých Karloviciach. Bežalo sa 
do vrchu klasickou technikou  11 km s prevýšením 425 z Karolínky na Kohútku a 5 
km z Vranče na Kohútku.  Slováci pretekali spolu s českými lyžiarmi.

Z výsledkov, poradie Slovákov v Slovenskom pohári:
Muži, 11 km:  1. Peter Mlynár (ŠKP Vysoké Tatry)
Ženy, 11 km: 1. Aneta Smerčiaková (KBL Jasná Liptovský Mikuláš)
St. dorastenci, 11 km: 1. Kristián Klouda (ŠKP B. Bystrica, odchovanec MKL Kremni-
ca)
St. dorastenky, 11 km: 1. Rebeka Gabčíková (MKL Kremnica)
Ml. dorastenci, 5 km: 1. Denis Tilesch, 2. Matúš Oravec (obaja MKL Kremnica)
Ml. dorastenky, 5 km: 1. Monika Bieliková, 3. Timea Mazúrová (obe MKL Kremnica).

Bežci na lyžiach na kolieskových 
lyžiach v Česku
Jozef Mecele

10. ročník Štefanovho turnaja
Peter Lysek, Marian Marko

VÝSLEDKY:

Hlavná súťaž:
1. Andrej Marko – Branislav Neuschl
2. Maroš Kapusta – Róbert Murgaš
3. Peter Baláž – Pavol Baláž
Seniori :
1. Peter Lysek – Pavol Henč
2. Tibor Ferenčík – Marian Marko
3. Ondrej Mularčík – Katarína Mužíková

Okrem víťazov boli odovzdané aj tradičné ocene-
nia : Zlatý helb, najrýchlejší a najpomalší hráč, hráč 
s najkrajším úsmevom, najstarší a najmladší hráč, 
plavčík bez kremnického kúpaliska, rodinný typ, 
najupravenejší hráč a pod. Držitelia týchto ocenení 
si nežalujú byť menovaní.
 
Poďakovania patrí Zuzane a Branislavovi  Gross-
mannovcom za tradičnú hovädziu polievku, MUDr. 

Elene Čopíkovej za vynikajúcu kávu a pravú orav-
skú kapustnicu a Alexandrovi Ferenčíkovi st. za gri-
lované kurence.

Sponzori turnaja:
ELBA, a.s., JUDr. Ondrej Mularčík, MUDr. Elena Čo-
píková, Kremnická pekáreň, Športový klub tenisu 
Kremnica, Zuzana a Branislav Grossmann, Róbert 
Grossmann, Pavol Henč. 

V sobotu 29.7.2017 sa uskutočnil 10. ročník Štefanovho turnaja neregistrovaných hráčov vo štvorhrách. Turnaj je venovaný pamiatke nášho priateľa Štefa-
na Grossmanna. Ako tradične za krásneho počasia, ktoré zariadil ,,Štefan“ sa turnaja zúčastnilo 17 dvojíc, ktoré boli rozdelené do hlavnej súťaže a súťaže 
seniorov.
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Memoriál MUDr. Kazimíra Kvietka
Norbert Boldiš

Dlhoročný hospodár oddielu pán Dušan Karaska 
pohárom šampanského pokrstil nový názov od-
dielu. Potom to začalo. Pod pozorným pohľadom 
hlavného rozhodcu Ladislava Šipekyho si mladí 
aj starí šachisti nič nedarovali pri ťažkých bojoch 
s drevenými armádami. O pol štvrtej popoludní 
hlavný rozhodca vyhlásil výsledky.
Víťazom sa stal Martin Dobrotka ( Sk Prievidza),
na druhom mieste František Vrána ( TJ Slovan Ra-
jecké Teplice), bronzovú medailu si odniesol Pavel 
Valuška s TJ Slávia TU Zvolen.
V kategórii do 1900 Elo si výhru odniesol Richard 
Turčan s ŠK Veža CVČ Banská Bystrica,
V kategórii do 1750 Elo si výhru odniesla Sofia 
Anna Cíbikova s ŠK Junior CVČ Banská Bystrica,

V kategórii do 1550 Elo bol ocenený Miroslav La-
kosil mladší zo Žarnovice.
Vďaka štedrosti dobrých ľudí organizátori odmenili 
prítomné ženy podľa poradia v akom sa umiest-
nili – Sofia Anna Cíbikova, Zdenka Vránová, Mária 
Weisová a Ľuba Čenková.
Odmeny si odniesli aj mládežníci – Richard Tučan, 
Marek Durovka a reprezentanti ŠK Postoj.sk Krem-
nica Samuel Zeman a Adam Henžel. Odmenený 
bol aj najstarší hráč Ján  Valuška  s TJ Slávia TU 
Zvolen. Tradične najlepším hráčom Kremnice sa 
stal Maroš Kraml.
Na záver mi dovoľte poďakovať všetkým čo po-
mohli oceniť najlepších. Vďaka patrí firme BRIK a.s., 
Kremnickej banskej spoločnosti s.r.o., obci Kremnic-

ké Bane, starostovi obce Kremnické Bane Jurajovi 
Vozárovi, mestu Kremnica, Kultúrnemu a informač-
nému centru Kremnica, Súkrodev pán Drozd, Eko 
– Farma s.r.o. Kremnické Bane - manželia Svitkov-
ci, Chata na Skalke – chatár pán Tibor Ferenčík, 
krčma Pod Orgovánom, Servis Elektroniky p. Jozef 
Vojtek servis Elektroniky Turčianske Teplice a sa-
mozrejme Šachový klub Postoj.sk Kremnica.
Všetkým uvedeným patrí jedno veľké ďakujem a 
konštatovanie, že sú úžasní ľudia, že si našli nejakú 
rezervu, aby podporili tento medzinárodný turnaj.
Ďakujeme sponzori, ďakujeme pán starosta, pán 
Vozár. 

Slnkom zaliate Kremnické Bane privítali účastníkov 5. ročníka Memoriálu MUDr. Kazimíra Kvietka. Skôr ako sa  začal boj na čiernobielych doskách, uctilo si 
46 účastníkov chvíľkou ticha pamiatku všetkých šachistov, ktorý už nikdy nezvedú boj na šachovnici. Potom nasledoval krst. 
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RIADKOVÁ INZERCIA

Ponúkam opravy a predaj šijacích strojov. Tel: 0907 129 671

Kosím záhrady a pozemky krovinorezom. Č. t. 0917 921 356

Profesionálne tepovanie u vás doma: sedacie súpravy, 
koberce, stoličky, interiér auta, posteľné matrace a lavice. 

Kontakt: 0917 921 356

Najbližšie číslo Kremnických novín má uzávierku 
16. októbra 2017.

Kino Akropola príjme na pozíciu kuriča spoľahlivú 
a zodpovednú osobu. Odborné školenie a kuričský 

preukaz zabezpečíme. Kontakt: 0908 038 415

Zlepšime život aj
v kremnickom regióne

   Alexander Ferenčík
nezávislý kandidát na poslanca BBSK

INZERCIA

INZERCIA

Vážení milovníci 
šachu.
Šachový klub Postoj.sk Kremnica Vám ponúka možnosť 
šachových tréningov, každý piatok od 17,00 do 20,00 
hodiny v klubovni šachového klubu.  Klubovňa sa na-
chádza v budove Mestského kultúrneho strediska v 
Kremnici – na prízemí vľavo.

Norbert Boldiš
predseda klubu

Predám garáž s podkrovím na Langsfeldovej ulici 
v Kremnici. Dohoda možná. 0907 882 795

Hľadáme milú pani, ktorá sa postará o našu 86 - ročnú 
maminu, 5x v týždni, 2-3 hodinky počas dňa. 

Kontakt: 0908 611 589

INZERCIA

NOVINKA: 
meranie EKG 

a analyza 
hmotnosti a tela
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